TUGAS AKHIR - RE 141581

STUDI KINERJA SLOW SAND FILTER
DENGAN BANTUAN LAMPU LIGHT-
EMITTING DIODE (LED) BIRU DAN MERAH

VANNY WIDIYANTI
3313100103

Dosen Pembimbing
Prof.Ir.Wahyono Hadi, M.Sc Ph.D

DEPARTEMEN TEKNIK LINGKUNGAN

Fakultas Teknik Sipil, Lingkungan, dan Kebumian
Institut Teknologi Sepuluh Nopember

Surabaya 2018






TUGAS AKHIR - RE 141581

STUDI KINERJA SLOW SAND FILTER
DENGAN BANTUAN LAMPU LIGHT-
EMITTING DIODE (LED) BIRU DAN MERAH

VANNY WIDIYANTI
3313100103

Dosen Pembimbing
Prof.Ir.Wahyono Hadi, M.Sc Ph.D

DEPARTEMEN TEKNIK LINGKUNGAN

Fakultas Teknik Sipil, Lingkungan, dan Kebumian
Institut Teknologi Sepuluh Nopember

Surabaya 2018






FINAL PROJECT - RE 141581

STUDY OF SLOW  SAND  FILTER
[...]
berperan cukup baik untuk pertumbuhan protozoa dikarenakan
panjang gelombang pada cahaya matahari yang cocok untuk
proses fotosintesis, yaitu 470-500 nm (Dwidjoseputro,1989).
Penelitian ini menggunakan 2 variabel yaitu variasi flow
rate (0,1; 0,2; 0,3 m3/mZ2.jam) dan variasi warna lampu LED

2



yaitu LED berwarna biru dan merah. Variasi kecepatan aliran
(flow rate) digunakan untuk mengkaji kecepatan pengaliran
yang optimum bagi bakteri schmutzdecke agar dapat tumbuh
optimal dalam menguraikan zat pencemar.

Sedangkan variasi warna lampu LED dimaksudkan
untuk mengkaji kemampuan warna dari lampu LED dalam
pembentukan schmutzdecke. Serta dalam unit SSF digunakan
geotextile, penggunaan geotekstil cukup efektif untuk mengolah
air secara biologis, dikarenakan mikroorganisme dapat hidup
dengan cara menempel pada lapisan geotekstile. Hal ini terjadi
karena geotekstil memiliki struktur permukaan dan pori-pori
yang menyerupai pemukaan saringan pasir. Untuk mengetahui
pengaruh penggunaan lampu LED terhadap pembentukan
schmutzdecke dilakukan pengukuran kualitas effluent.

1.2 Perumusan Masalah

Pemasalahan yang akan dikaji dalam tugas akhir ini
adalah:

1. Bagaimana efisiensi penurunan nilai kekeruhan,
zat organik, dan total coliform dengan penggunaan
lampu LED biru dan merah pada proses slow sand
filter?

2. Bagaimana kontribusi penggunaan lampu LED
biru merah dan biru didalam SSF pada efisiensi
penurunan kekeruhan, zat organik, dan total
coliform?

3. Bagaimana variasi yang paling optimal dalam
pengoperasian slow sand filter dengan
menggunakan lampu LED biru dan merah
terhadap nilai kekeruhan, kandungan zat organik,
dan total coliform?

1.3 Tujuan

Tujuan dari tugas akhir ini antara lain:

1. Menentukan efisiensi penurunan kekeruhan, total
coliform, zat organikk yang dihasilkan dari
pengoperasian SSF dengan menggunakan lampu
LED biru dan Merah



1.4

1.5

Menentukan kontribusi dari penggunaan LED biru
dan merah dalam efisiensi penurunan kekeruhan,
zat organik, dan total coliform.

Menentukan pengoperasian SSF paling optimal
berdasarkan variasi laju filtrasi pada reaktor SSF
dengan lampu LED biru dan merah terhadap
parameter nilai kekeruhan, zat organik, dan total
coliform.

Manfaat Penelitian
Manfaat dari penelitian ini adalah:

1.

Manyampaikan informasi ilmiah mengenai
penggunaan lampu LED biru dan LED merah yang
dapat digunakan sebagai matahari buatan dalam
kinerja slow sand filter

Memberikan rekomendasi desain pengolahan
SSF menggunakan lampu LED sehingga dapat
didesain bertingkat dan lahan yang dibutuhkan
tidak terlalu luas.

Ruang Lingkup
Ruang lingkup dalam penelitian ini adalah:

1.

2.

Penelitian dilakukan dalam skala laboratorium
Jurusan Teknik Lingkungan ITS

Air baku yang dianalisis menggunakan air sumur
umum Kelurahan Mulyorejo Kecamatan Mulyorejo
Surabaya

Metode penelitian menggunakan prinsip filtrasi
yaitu slow sand filter dengan menggunakan aliran
downflow

Indikator yang digunakan untuk penelitian ini
adalah kekeruhan, zat organik dan total coliform.
Metode yang digunakan untuk parameter
kekeruhan adalah dengan metode turbidimetri,
parameter zat organik menggunakan metode uji
nilai  permanganat, Parameter total coli
menggunakan metode most portable number
(MPN) (APHA, 2005).



BAB 2

TINJAUAN PUSTAKA

Pada penelitian ini akan dilakukan uji kinerja efisiensi
pada proses slow sand filter (SSF) dengan menggunakan
matahari buatan yaitu lampu LED berwarna biru 3 watt dan
lampu LED berwarna merah 3 watt. Pada penelitian ini proses
pengujian efisiensi dari kinerja slow sand filter, yaitu dilihat pada
pembentukan schmutzdecke dilakukan dengan menggunakan
geotextile, dan dengan variasi perbedaan kecepatan aliran
yaitu 0,1 m3/mZ2jam, 0,2 m3/m2, jam dan 0,3 m3mz2jam dan
variasi jarak lampu 20 cm. Penelitian menggunakan air baku
yang berasal dari air sumur. Metode yang digunakan adalah
metode filtrasi dengan aliran downflow. Untuk mengetahui
keberhasilan penelitian ini digunakan parameter kekeruhan, zat
organik, total coli.

2.1 Kualitas Air

Berdasarkan Pasal 8 Peraturan Pemerintah Nomor 82
Tahun 2001 tentang Pengelolaan Kualitas Air dan
Pengendalian Pencemaran Air, air dikelompokkan menjadi 4
kelas yaitu:

a. Kelas satu, air yang peruntukkannya dapat digunakan
untuk air baku air minum, dan/atau peruntukkan lain
yang mempersyaratkan mutu air yang sama dengan
kegunaan tersebut.

b. Kelas dua, air yang peruntukannya dapat digunakan
untuk prasarana/sarana rekreasi air, pembudidayaan
ikan air tawar, peternakan, air untuk mengairi
pertanaman, dan/atau peruntukan lain  yang
mempersyaratkan mutu air yang sama dengan
kegunaan tersebut.

c. Kelas tiga, air yang peruntukannya dapat digunakan
untuk pembudidayaan ikan air tawar, peternakan, air



untuk mengairi tanaman, dan/atau peruntukan lain
yang mempersyaratkan mutu air yang sama dengan
kegunaan tersebut.

d. Kelas empat, air yang peruntukannya dapat digunakan
untuk mengairi tanaman dan/atau peruntukan lain yang
mempersyaratkan mutu air yang sama dengan
kegunaan tersebut.

Klasifikasi mutu air dilakukan melalui pendekatan untuk
menetapkan kriteria mutu air dari tiap kelas, yang akan menjadi
dasar dalam penetapan baku mutu air.

2.2 Pengertian Air Minum dan Parameter dalam Air
Minum

Air minum adalah air yang melalui proses pengolahan
atau tanpa proses pengolahan yang memenuhi syarat
kesehatan dan dapat langsung diminum. Air minum aman bagi
kesehatan apabila memenuhi persyaratan fisika, mikrobiologis,
kimiawi yang dimuat dalam parameter wajib dan parameter
tambahan. (Peraturan Menteri Kesehatan Republik Indonesia
Nomor 492/MENKES/PER/IV/2010 tentang Persyaratan
Kualitas Air Minum).

Parameter kualitas air minum terdiri dari:
1. Parameter Fisika

Parameter fisika adalah parameter yang dapat diketahui
dari identifikasi sifat fisik air. Berikut adalah kadar maksimum
berbagai jenis parameter fisik yang diperbolehkan terdapat
dalam air minum tercantum pada Tabel 2.1



Tabel 2.1 Parameter Fisika dalam Air minum

Jenis Satuan Kadar maksimum yang diperbolehkan
Parameter
Bau Tidak berbau
Warna TCU 15
Total zat
padat terlarut  Mg/L 500
(TDS)
Kekeruhan NTU 5
Rasa Tidak berassa
Suhu °C Suhu udara + 3

Sumber: Peraturan Menteri Kesehatan Republik Indonesia
Nomor 492/MENKES/ PER/IV/2010 tentang
Persyaratan Kualitas Air Minum

2. Parameter Kimiawi dalam Air Minum

Parameter Kimia dalam parameter wajib kualitas air
minum tercantum pada Tabel 2.2

Tabel 2.2 Parameter Kimia dalam Air Minum

Jenis Parameter Satuan Kadar Maksimum yang

diperbolehkan
Alumunium mg/L 0,2
Besi mg/L 0,3
Kesadahan mg/L 500
Khlorida mg/L 250
Mangan mg/L 0,4
pH 6,5-8,5
Seng mg/L 3
Sulfat mg/L 250
Tembaga mg/L 2
Amoni mg/L 1,5

Sumber: Peraturan Menteri Kesehatan Republik Indonesia Nomor
492/MENKES/PER/IV/2010 tentang Persyaratan
Kualitas Air Minum



3. Parameter Mikrobiologis dalam Air Minum

Parameter mikrobiologi yang digunakan dengan
menanalisis total coliform yang terdiri dari baketri E.coli pada
air baku yang digunakan. Penentuan parameter biologi
dimaksudkan untuk mencegah adanya organisme patogen di
dalam air minum tercantum pada Tabel 2.3

Tabel 2.3 Parameter Mikrobiologis dalam Air Minum

Kadar
Jenis Parameter Satuan Maksimum
yang
diperbolehkan
a. Air Minum
E Coli atau Jumlah per 100 mL 0
: sampel
Fecal coli
b. A|r_ya_ng masuk sistem Jumlah per 100 mL
distribusi sampel 0
E. Coli atau P
Fecal coli
Total Bakteri g:mlag per 100 mL 0
Coliform P
c. Air pada sistem
distribusi Jumlah per 100 mL
E. Coli atau sampel 0
Fecal coli
Total Bakteri Jumlah per 100 mL 0
Coliform sampel
Sumber: Peraturan Menteri Kesehatan Republik Indonesia
Nomor 492/MENKES/PER/IV/2010 tentang

Persyaratan Air Minum

23 Filtrasi

Filtrasi adalah proses pemisahan padatan dan larutan,
dimana larutan tersebut dilewatkan melalui suatu media berpori
atau materi berpori lainnya untuk menyisihkan partikel
tersuspensi yang sangat halus sebanyak mungkin. Proses ini
digunakan pada instalasi pengolahan air minum untuk

8



menyaring air yang telah dikoagulasi dan diendapkan untuk
menghasilkan air minum dengan kualitas yang baik.

Filtrasi dapat dilakukan dengan menggunakan
beberapa jenis filter, antara lain: saringan pasir lambat,
saringan pasir cepat, bahkan dengan menggunakan teknologi
membran. Pada pengolahan air minum umumnya
dipergunakan saringan pasir cepat, karena filter jenis ini
memiliki debit pengolahan yang cukup besar, penggunaan
lahan yang tidak terlalu besar, biaya operasi dan pemeliharaan
yang cukup rendah, dan tentunya kemudahan dalam
pengoperasian dan pemeliharaan.

Menurut Al-Layla,dkk (1978), mekanisme yang dilalui pada
filtrasi:

1. Mechanical Straining
Mechanical Straining merupakan sebuah proses
penyaringan partikel yang lebih besar dari porositas
media. Proses ini terjadi pada permukaan filter.

2. Sedimentasi
Sedimentasi merupakan proses yang terjadi akibat
adanya pengendapan partikel tersuspensi yang lebih
halus ukurannya daripada lubang pori pada permukaan
butiran.

3. Adsorpsi
Adsorpsi yaitu ketika terjadi proses adsorbsi partikel
koloid yang bermuatan positif oleh media pasir kwarsa
yang bermuatan negatif. Proses ini dapat
menghilangkan partikel koloid yang berasal dari bahan-
bahan organik maupun non-organik yang tidak
terendapkan.

4. Aktivitas Kimia
Aktivitas kimia terjadi karena adanya reaksi beberapa
senyawa kimia dengan oksigen ataupun dengan
bikarbonat.

5. Aktivitas Biologis
Aktivitas biologis tergantung pada keberadaan zat-zat
organik dalam air baku. Zat-zat organik yang tertahan

9



pada filter, menjadi nutrisi bagi mikroorganisme.
Aktivitas mikroorganisme ini dapat menghilangkan bau,
rasa dan mikroorganisme patogen.

Jenis-jenis filter:

2.4

a Filter pasir lambat (Slow sand filter)

Merupakan proses penyaringan partikel yang
dilakukan tidak melalui proses kimiawi (koagulasi). Laju
alir dalam media pasir ini kecil dikarenakan ukuran
pasir yang kecil.

. Filter pasir capat (Rapid sand filter)

Merupakan proses penyaringan partikel yang
didahului oleh proses kimiawi (koagulasi). Media pasir
pada filter ini lebih besar sehingga laju alir semakin
cepat. Filter ini digunakan pada proses penyaringan
yang tidak dapat terendapkan pada bak sedimentasi.

Unit Slow Sand Filter
Slow sand filter atau filter pasir lambat mempunyai

kecepatan filtrasi 0,1 hingga 0,4 m3/m2.jam, kecepatan filtrasi
cenderung lambat dikarenakan ukuran media pasir lebih kecil
(effective size = 0,15 - 0,35 mm).

Slow sand filter dapat bekerja selama beberapa

minggu bahkan beberapa bulan tanpa adanya pembersihan.
Padatan tersuspensi dan materi koloid disimpan pada bagian
atas filter, hal itu akan menyebabkan dapat dihilangkan dengan
gesekan dari lapisan permukaan hingga kedalaman 1-2 cm.

10



Menurut Zheng&Dunets (2012), komponen utama dari sebuah
slow sand filter yaitu:

Filler

Water Wlat Outhet Tark

Ventiano

Schimtadeche

Hand Ped Conbod |
Valew

_ig

Troatnd Watm
Ottt

Gambar 2.1 Komponen yang terdapat pada slow sand filter

(Sumber: Dr. Youbin Zheng and Siobhan Dunets, 2012.
Tentang slow sand filter)

e Lapisan air yaitu menyediakan pusat tekanan hidrolik
untuk menekan air melalu saringan pasir dibawah.
Untuk mencegah schmutzdecke agar tidak terkena
fluktuasi dari suhu dan kelembaban, kedalaman
lapisan air yang digunakan sekitar 0,9m (steward-
wade, 2011).

e Schmutzdecke, lapisan ini adalah sebuah biofilm yang
tersusun dari mikroorganisme (serta bahan organik dan
anorganik lainnya) yang berkembang menuju
permukaan pasir dari waktu ke waktu, kedalaman
schmutzdecke sekitar 40 cm (Wohanka, 1995).
Schmutzdecke adalah sumber utama dari kontrol
patogen biologi dalam saringan pasir. Organisme yang
membentuk lapisan ini mencakup jamur, bakteri,
nematode, protozoa, dll (steward-wade, 2011).

e Lapisan Pasir yaitu media yang disediakan untuk
terbentuknya schmutzdecke dan komunitas
mikroorganisme umumya tumbuh, serta menyediakan

11



physical filtration. Tekstur dari lapisan pasir
mempengaruhi porositas dan terbentuknya biofilm.
Disarankan butiran pasir beridameter sekitar 0,3 mm
untuk memaksimalkan luas permukaan (fisher, 2011).
Kedalaman media minimal 80 cm (stewart-wade,
2011).

o  Kerikil pendukung, lapisan ini memungkinkan air untuk
bebas mengalirkan dari media pasir sementara
mencegah pasir mengalir menuju tangka outlet.
Lapisan ini sekitar 0,155 dan teridiri dari kerikil atau
material lainnya yang akan memungkinkan aliran
bebas. Kerikil yang baik berukuran (2-5 mm) sampai (7-
15 mm); baik dicampur bersamaan ayai berada di
lapisan terpisah (van os, 1999).

e Katup kontrol yaitu sebuah sistem katup kontrol yang
memungkinkan  pengaturan  laju  aliran  dan
penyesuaian kedalaman lapisan air diatas media pasir.

e Tangki outlet berfungsi untuk mencegah lapisan air di
filter melewati bagian bawah media pasir untuk
mempertahankan kedalaman air minimum dalam filter.
Ventilasi dari tangka memungkinkan adanya
penyerapan oksigen dan pelepasan gas lain sebelum
air disaring mengalir.

Slow sand filter bekerja dengan cara pembentukan
lapisan biofilm di bagian atas pasir halus yang disebut lapisan
hypogeal atau schmutzdecke. Lapisan ini mengandung bakteri,
fungi, protozoa, rotifera, dan larva serangga air. Schmutzdecke
adalah lapisan yang melakukan pemurnian efektif dalam
pengolahan air minum. Selama air melewati schmutzdecke
partikel akan terperangkap dan organik terlarut akan
teradsorpsi. Kemudian partikel akan diserap dan dicerna oleh
bakteri, fungi dan protozoa.

Proses yang terjadi dalam schmutzdecke sangat
kompleks dan bervariasi, tetapi hal utama adalah proses
penyaringan terhadap kebanyakan bahan tersuspensi dalam
lapisan tipis yang berpori-pori sangat kecil, kurang dari satu

12



mikron. ketebalan lapisan ini meningkat berdasarkan waktu
yaitu hingga mencapai 25 mm, yang menyebabkan aliran
mengecil. Ketika kecepatan filtrasi turun sampai tingkat
tertentu, filter harus dicuci dengan mengambil lapisan pasir atas
setebal sekitar 25 mm.

Menurut Huisman & Wood (1974), keuntungan dari slow sand
filter:

1.

Kualitas air olahan mengalami perbaikan dalam fisik,
kimia, dan kualitas biologi dari air pemukaan yang
dilakukan fitrasi biologi. Air yang diolah tidak
mengandung bahan kimia, sehingga menghindari
masalah bau dan rasa yang mengganggu.

Konstruksi yang murah dan mudah, slow sand filter
dapat menggunakan peralatan yang sederhana dan
mudah untuk pembuatan konstruksinya.

Operasional yang murah dan mudah, operasional yang
dilakukan adalah membersihkan filter-beds yang dapat
dilakukan secara mekanik ataupun manual.

konservasi air, filter biologi mempunya keuntungan
tambahan yaitu tidak memerlukan pembersihan secara
regular untuk membuang air setelah pengurasan.

pembuangan dari limbah, pada slow sand filter
penyimpanan lumpur, dewatering dan pembuangan
lebih mudah dengan mekanikal fitrasi. Terlebih ketika
filtrasi tersebut mengandung bahan koagulan.

Menurut Schulz & okun (1984), kriteria desain untuk slow sand
filter

Kecepatan filtrasi 0,1-0,4 m3/m2.jam

Kedalaman atau tebal media yaitu 30 cm, kerikil 90-110
cm untuk pasir (50-80 cm untuk pencucuian)

Ukuran pasir 0,25-0,3 mm effective size

13



e Headloss berkisar 6 cm saat awal operasi hingga 120
cm saat akhir

e Lama filter beroperasi 20-60 hari

e Tidak diperlukan pengolahan pendahuluan jika
kekeruhan kurang dari 50 NTU

2.4.1 Mekanisme Proses Filtrasi pada Unit Slow Sand Filter

SSF bekerja dengan cara pembentukan lapisan biofilm
di beberapa milimeter bagian atas lapisan pasir halus yang
disebut lapisan scchmutzdecke. Pada unit slow sand filter
keefektifan pengolahannya didukung dengan adanya proses
biologi akibat adanya populasi bakteri yang terdapat pada
lapisan schmutzdecke yang berada diatas media pasir
sehingga berpotensi mengurangi konsentrasi zat organik
melalui mekanisme bioadsorpsi (Eighmy et al., 1992).

Menurut Astari & Rafig (2008), Rekomendasi kriteria air
untuk air baku yang diolah dengan slow sand filter tanpa
menggunakan pengolahan pendahuluan, yaitu:

1. Kekeruhannya rendah, kurang dari 50 NTU

2. Air baku tidak mengandung algae dan konsentrasi klorofil
maksimum 0,05 pg/L

3. Air baku tidak mengandung logam berat